是公司将货物从采购端的资源方转移到仓储地，再由公司销售给下游的终端客

户，货物流转主要采用汽车运输和火车运输。模式二是公司参与大型煤电公司购

煤月度合同招标或年度合同招标，招标完成后按照其要求的指标采购煤炭，合理

进行资源匹配，引入资源合作方，并运输至客户，该业务采购源头为周边煤矿及

洗煤厂，运输方式大多为汽运。模式三是公司与洗煤厂开展合作，由公司向周边

煤矿及供应商采购煤炭，运输至洗煤厂，由合作洗煤厂按照公司要求提供洗煤加

工服务和仓储服务，公司指标验收合格后向客户进行销售，销售方式为客户自提

12

或委托铁路及汽车运输进行配送。

上述具体业务模式与收入确认方法不存在对应关系。

（二）收入的判断依据

根据《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，公司供应链业务以总额法

确认收入的主要判断标准如下：

1、根据有关合同条款，公司是首要的义务人，负有向客户销售商品的首要

责任；

2、公司在交易过程中承担了所交易的商品所有权的主要风险和报酬：在向

下游客户交付时若出现煤炭质量与销售合同约定不符的情况，根据合同下游客户

可对煤炭进行扣押、退货并要求公司承担相应的罚款，公司需按合同约定向下游

客户履行赔付义务。虽然公司按照采购合同可向供应商追偿或要求其退款，但在

退货或追偿过程中，若不能从供应商得到相应赔偿，公司需承担该货物带来处置、

跌价、质量差异等问题产生的风险；

3、公司能够有权自主决定所交易的商品的价格；

4、公司有权自主选择供应商及客户以履行合同，公司以独立自主的身份与

供应商、下游客户签订合同，若因市场环境和大宗商品价格的变化造成供应商不

能按公司要求的数量、质量进行交付，公司则面临不能及时向下游客户交货的风

险，公司需按合同向下游客户进行赔偿；

5、公司承担了与产品销售有关的主要信用风险，下游客户若未按合同向公

司出具结算单或回款，但公司仍需向供应商按照合同约定进行结算、付款，公司

将承担信用风险。

若无法满足上述判断标准，将按照净额法确认收入。

13

（三）会计差错更正涉及的具体项目

2021 年公司供应链业务收入由总额法调整为净额法涉及的金额为 2.82 亿元，占 2021 年度供应链业务收入的 27.62%，分别导致

2021 年一季度、半年度、前三季度调减营业收入及营业成本 0.24 亿元、1.44 亿元、2.82 亿元。上述会计差错公司已更正，详见公司

2023 年 2 月 14 日在上海证券交易所网站披露的《标准股份关于前期会计差错更正的公告》（2023-006）。

2021 年供应链业务收入总额法调整为净额法的具体项目情况如下：

单位：万元

项目名称 交易内容
2021 年前三季度（1-9 月）

业务模式 调整原因
更正前 更正金额 更正后

JHCC 项目 煤炭 1,070.73 -1,021.54 49.19 模式一
该项目是货物委托仓储，公司赚取固定收益，不承担

相关的信用风险，不符收入判断依据的 2、3、5条，
按照净额法确认收入。

WHNY 代采项目 煤炭 6,786.51 -6,687.89 98.62 模式一
该项目上游供应商为下游客户指定，公司赚取固定差
价，不承担货物的价格变动风险和信用风险，不符收

入判断依据的 2、3、4、5条，按照净额法确认收入。

JSX 项目 煤炭 25.17 -25.04 0.13 模式二
该项目是公司不拥有货物的实际控制权，不承担货物
的价格变动风险，不符收入判断依据的 2、3条，按照

净额法确认收入。

HBGK 集团项目 煤炭 23.23 -220.63 -197.40 模式一
该项目公司不是主要运营人，不拥有货物的控制权，
不符收入判断依据的 2、4、5 条，按照净额法确认收

入。

NXXM 项目 煤炭 18,483.28 -16,780.74 1,702.54 模式三 该项目是公司不拥有货物的实际控制权，公司赚取固

定收益，不符收入判断依据的 2、4 条，按照净额法确

14

认收入。

HLSN 项目 煤炭 13.34 -2.21 11.13 模式二
该项目是公司不拥有货物的实际控制权，不承担货物

的价格变动风险，不符收入判断依据的 2、3条，按照
净额法确认收入。

LXNXM 项目 煤炭 3,296.41 -3,350.73 -54.32 模式三
该项目是公司不拥有货物的实际控制权，公司赚取固

定收益，不符收入判断依据的 2、4 条，按照净额法确
认收入。

YCDC 项目 煤炭 82.28 -80.44 1.84 模式二
该项目是公司不拥有货物的实际控制权，公司赚取固
定收益，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照净额

法确认收入。

合计  29,780.95 -28,169.22 1,611.73

注 1：根据《上海证券交易所股票上市规则》2.2.7 条规定，上市公司及相关信息披露义务人拟披露的信息属于商业秘密、商业敏感

信息，按照本规则披露或者履行相关义务可能引致不当竞争、损害公司及投资者利益或者误导投资者的，可以按照本所相关规定暂缓

或者豁免披露该信息。根据合同的保密约定，具体项目信息涉及客户名单、技术要求、销售策略等经营信息，属公司保护的商业秘密，

不宜公开。

注 2：HBGK 集团项目、LXNXM 项目收入更正后为负值，原因是在项目在实施过程中，煤炭价格波动较大，未按预期进度完成交货，公

司在该项目上承担的费用过大，导致出现项目亏损。

15

公司在上述业务开展时采用总额法核算相关收入，年末在对业务重新梳理

中，综合判断上述项目不拥有货物的实际控制权、不承担货物的价格变动风险和

信用风险，公司属代理人，JHCC 项目不符收入判断依据的 2、3、5 条，WHNY 代

采项目不符收入判断依据的 2、3、4、5 条，JSX 项目、HLSN 项目不符收入判断

依据的 2、3 条，HBGK 集团项目不符收入判断依据的 2、4、5条，NXXM 项目、LXNXM

项目不符收入判断依据的 2、4 条，YCDC 项目不符收入判断依据的 2、3、4 条，

期末调整为净额法确认收入。

   （四）会计师核查意见

经核查，年审会计师认为：公司对 2021 年一季度、半年度、三季度会计差

[…]

XXDC 项目 煤炭 415.89 模式二

ZRZS 项目 成品油 2,009.22 模式一

CDXB 项目 成品油 2,180.39 模式一

合计  51,693.43

注：根据合同的保密约定，具体项目信息涉及客户名单、技术要求、销售策略等

经营信息，属公司保护的商业秘密，不宜公开。

2、以总额法确认收入的业务交易流程

经自查，公司供应链业务涉及的商品主要是煤炭，以总额法确认收入的业务

模式主要是参与大型煤电公司或实体终端购煤月度合同招标或年度合同招标，招

标完成后按照其要求的指标采购煤炭，合理进行资源匹配，引入资源合作方，并

运输至客户。

公司在参与投标前结合当地货物供销及煤价、第三方信息网站价格等相关信

息进行市场判断后，根据业务需要参与下游客户投标。在此阶段，公司以独立自

主的身份参与竞标，竞标过程由公司按照下游客户的竞标规则进行投标，对价格

具有自主权，中标后根据中标结果与下游客户签订煤炭销售合同，公司承担了向

下游客户转让商品的主要责任，系主要责任人。

在招标准备阶段，公司寻找潜在的可合作的多个供应商。中标后以销定采，

根据自身资源和要求自主选择可合作的供应商，确定后与煤炭供应商签订煤炭采

购合同，约定包括品类、运输方式、交货时间地点、付款方式等。

公司在各客户所在地派驻现场人员，货物到达合同约定地点后，按需决定能

否交货，组织交货、验收、称重计量等工作，公司已掌握实质货物控制权。下游

客户根据验收结果向公司出具称重计量磅单以及后续向公司出具质量指标，完成

合同约定数量后下游客户向公司出具结算单后商品控制权及风险转移至下游客

户，公司此时按照结算单确认收入并开具增值税发票给下游客户，下游客户入账

后按照合同约定的期限支付剩余款项给公司。

3、收入的判断依据

详见问题二第（1）问收入的判断依据的回复。

公司承担向客户转让商品的主要责任，有权自主选择客户和供应商，有权自

18

主决定所交易商品的价格，掌握货物控制权以及承担货物主要风险，公司承担了

信用风险，交易具有商业实质，故公司作为主要责任人，收入采用总额法确认符

合企业会计准则规定。

（二）其他存在错用总额法的相关情况

1、2020 年的更正情况

经本次自查，2020 年公司供应链业务有相关项目存在错用总额法确认收入

的情形，涉及的金额为 13,659.12 万元，占 2020 年度收入的 10.88%，导致 2020

年度调减营业收入及营业成本 13,659.12 万元。本次 2020 年的更正只涉及供应

链业务，具体情况如下：

19

单位：万元

项目名称
交易内

容

2020 年度 业务模

式
调整原因

更正前 更正金额 更正后

ZXTY 项目 煤炭 495.60 -492.13 3.47 模式二
该项目采购合同指定下游销售客户，公司赚取固

定差价，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照

净额法确认收入。

ZSJT 项目 煤炭 1,141.01 -1,119.87 21.14 模式二 该项目销售合同指定采购方，不符收入判断依据

的 2、3、4条，按照净额法确认收入。

CQQC 项目 电机 4,681.49 -4,375.22 306.27 模式二
该项目销售合同指定供应商，不拥有货物的实际

控制权，不符收入判断依据的 3、4 条，按照净

额法确认收入。

YCDC 项目 煤炭 278.20 -273.34 4.86 模式二
该项目是公司不拥有货物的实际控制权，公司赚

取固定收益，不符收入判断依据的 2、3、4条，

按照净额法确认收入。

DTJD 项目 煤炭 111.25 -110.97 0.28 模式二
该项目指定下游客户，不拥有货物的实际控制

权，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照净额

法确认收入。

SHWGM 项目 煤炭 206.05 -204.72 1.32 模式二 该项目公司赚取固定差价，不符收入判断依据的

2、3、4 条，按照净额法确认收入。

DTLHDC 项目 煤炭 207.42 -205.42 2.00 模式二
该项目采购合同指定下游销售客户，不承担相关

信用风险，不符收入判断依据的 2、4 条，按照

净额法确认收入。

LXNXM 项目 煤炭 498.59 -494.91 3.68 模式三 该项目是公司不拥有货物的实际控制权，公司赚

取固定收益，不符收入判断依据的 2、3 条，按

20

照净额法确认收入。

JHCC 项目 煤炭 2,667.56 -2,416.65 250.91 模式一
该项目是货物委托仓储，公司赚取固定收益，不

承担相关的信用风险，不符收入判断依据的 2、
3、5条，按照净额法确认收入。

BFSN 项目 煤炭 3,114.46 -3,031.47 82.99 模式二
该项目购/销合同指定同一收货人，公司赚取固

定差价，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照
净额法确认收入。

HNJTDC 项目 煤炭 776.58 -631.18 145.40 模式二
该项目采购合同指定下游销售客户，公司赚取固
定差价，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照

净额法确认收入。

GTWGM 项目 煤炭 87.20 -86.91 0.29 模式二 该项目指定上下游，不符收入判断依据的 4条，
按照净额法确认收入。

DHKY 项目 煤炭 217.89 -216.32 1.57 模式二
该项目采购合同指定下游销售客户，公司赚取固

定差价，不符收入判断依据的 2、3、4条，按照
净额法确认收入。

合计  14,483.29 -13,659.12 824.17

注：根据合同的保密约定，具体项目信息涉及客户名单、技术要求、销售策略等经营信息，属公司保护的商业秘密，不宜公开。

公司在上述业务开展时采用总额法核算相关收入，年末在对业务重新梳理中，综合判断上述项目不拥有货物的实际控制权、不承

担货物的价格变动风险和信用风险，公司属代理人，ZXTY 项目、ZSJT 项目、YCDC 项目、DTJD 项目、SHWGM 项目项目、BFSN 项目、HNJTDC

项目、DHKY 项目不符收入判断依据的 2、3、4 条，CQQC 项目不符收入判断依据的 3、4条，DTLHDC 项目不符收入判断依据的 2、4条，

LXNXM 项目不符收入判断依据的 2、3条，JHCC 项目不符收入判断依据的 2、3、5条，GTWGM 项目不符收入判断依据的 4条，应按照净

额法确认收入。

21

2、2021 年的更正情况

经本次自查，2021 年度公司有其他业务存在错用总额法确认收入的情形,涉

及金额 3,849.96 万元，占 2021 年度收入的 2.29%，导致 2021 年度调减营业收

入及营业成本 3,849.96 万元。本次 2021 年的更正只涉及非供应链业务，具体情

况如下：

单位：万元

项目名称 交易内容 2021 年总额

法确认金额
调整金额 按净额法

确认金额

CFZJJLMQ 综合利
用项目

常压设备、管道及
钢结构

1,831.86 -1,728.02 103.83

CQHF 四期项目 预热器、冷凝器 506.19 -499.12 7.08

BJFJ 协作项目 冷却器、滤油器等 462.95 -388.59 74.36

DLGF 协作项目 叶片、机壳、轴承 434.21 -427.93 6.28

TFSB 协作项目 机壳、电机等 396.56 -330.45 66.11

YNLK 项目 阀门 235.75 -231.04 4.71

HNFBTG 项目 阀门 163.72 -160.44 3.27

LGGZ 项目 电机 65.93 -64.42 1.51

CFZT 项目 阀门 20.35 -19.95 0.40

合计  4,117.52 -3,849.96 267.55

   1、交易背景

CQHF 四期项目的非标设备产品需在现场完成最后的加工、焊接及组装，公

司自上游供应商采购预热器、冷凝器后由供应商送至项目现场，公司的生产作业

人员配合完成现场组装并对组装过程进行安全监管及督促施工进度，确保项目按

期保质的交付。CFZJJLMQ 综合利用项目、YNLK 项目、HNFBTG 项目、LGGZ 项目、

CFZT 项目的部分材料、管道、阀门等采购需求零散、规模小且工期紧张，公司

通过整合资源进行管理服务，自上游供应商采购管道、钢结构、阀门等材料由供

应商送至项目现场。BJFJ 协作项目、DLGF 协作项目、TFSB 协作项目是公司通过

整合资源，对有协作项目需求的合作方进行管理服务。

2、交易过程

2021 年 9 月，公司签订 CQHF 四期非标设备采购项目（预热器、冷凝器）销

售合同，合同总额 1430 万元，2021 年根据进度按照总额法确认收入 506.19 万

22

元（按照净额法应确认收入 7.08 万元）。合同约定设备由供应商送至项目厂内，

公司不拥有货物的实际控制权，公司在项目现场对设备进行简单的加工和组装，

不承担货物灭失毁损风险，应按照净额法确认收入。

2021 年 10 月至 11 月，公司签订 CFZJJLMQ 综合利用项目常压设备销售合同、

甲供材料销售合同、管道及钢结构销售合同，合同总额 2,170 万元，2021 年按